
jornal da cidade • edição 2076 • 19 de Fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 4461/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar os servidores abaixo relacionados, a partir de 03/02/2020, nos locais e horários 
especificados, até ulterior deliberação:

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 17 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4462/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/02/2020, a Portaria Nº. 4081/2019, de 19/02/2019, 
que suspendeu o estágio probatório servidor do quadro próprio deste município, ALESSANDRA DE SOU-
ZA MARQUES, matricula nº. 401630, portadora da cédula de identidade RG nº. 8.246.660-6 SSP/PR, 
CPF nº. 036.986.939-76.
 Art. 2º Tornar sem efeito, a contar de 01/02/2020, a Portaria Nº. 4084/2019, de 19/02/2019, 
que concedeu ao servidor do quadro próprio deste município, SUELLEN PERES DA SILVA VIEIRA, matri-
cula nº. 401660, portadora da cédula de identidade RG nº. 9.374.462-4 SSP/PR, CPF nº. 049.970.749-42.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 17 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 4463/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 17/02/2020, a Portaria Nº. 2956/2016, de 04/04/2016, 
que designou o servidor do quadro próprio deste município, JOCINEI PEREIRA, matricula Nº. 401600, 
portador da cédula de identidade RG nº. 4.372.714-1 SSP/PR, CPF nº. 006.362.139-86, como suplente 
no Posto de Identificação de Primeiro de Maio.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 17 
de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4466/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº 371/2020, DE 18/02/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido a GABRIELA PANSONATO BRANDÃO SOUZA, matricula nº 401562, 
portadora da cédula de identidade RG nº 9.855.332-0 SSP/PR, CPF nº 068.588.179-21, servidor desta 
Prefeitura Municipal, ocupante do cargo de Contador, referência salarial “69”, do Quadro de Pessoal Per-
manente - PCSSC, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 17/02/2020 a 16/05/2020, com 
todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, referente ao quinquênio de 12/08/2014 a 11/08/2019, 
de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4464/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar o servidor abaixo relacionado, a partir de 19/02/2020, até ulterior deliberação.

Matricula Servidor: RG. Nº. Local Atual: Horário:

401587 JOSE VAL-
D E C I R 
CUNHA

RG 13.964.156-7 SP
CPF 045.174.978-28

Secretaria de Educa-
ção: Escola Municipal 
Cecília Meireles

Segunda-feira a Sexta-feira
07:17 às 11:40 e das 12:50 
às 17:15

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 17 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4467/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido a JOSÉ IRINEU QUINELLI, matricula nº. 401126, portador da cédula 
de identidade RG nº. 3.166.520-5 SSP/PR, CPF nº. 360.538.729-20, servidor desta Prefeitura Munici-
pal, ocupante do cargo efetivo de Operário, referência salarial “12”, do Quadro de Pessoal Permanen-
te - PCSSC desta municipalidade,  09 (nove) meses de Licença Prêmio em Pecúnia Total, referente 
aos quinquênios de 06/03/2000 a 05/03/2005, 06/03/2005 a 05/03/2010 e 06/03/2010 a 05/03/2015, de 
conformidade com os artigos 124 e 127, da Lei N.º 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4468/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCOLA-
DO SOB Nº. 381/2020, DE 18/02/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerado a pedido a partir de 03/02/2020, REGINALDO DE SOUZA CON-
CEIÇÃO, matricula nº. 401602, portador da cédula de identidade, RG nº. 7.962.667-8 SSP/PR, CPF nº. 
049.653.719-92, servidor submetido ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de Vigia, referência 
salarial “03”, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4469/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 Considerando que o Servidor JOSÉ IRINEU QUINELLI, matricula nº. 401126, teve a sua 
Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme Benefício nº. 
190.304.371-6 - “Aposentadoria por Tempo de Contribuição”, espécie 42,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerado a partir de 29/02/2020, JOSÉ IRINEU QUINELLI, matricula nº. 
401126, portador da cédula de identidade RG nº. 3.166.520-5 SSP/PR, CPF nº. 360.538.729-20, servidor 
desta Prefeitura Municipal, submetida ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de Operário, 
referência salarial “12”, do Quadro de Pessoal Permanente - PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4470/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 
001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº. 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº. 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeado em caráter efetivo, a partir de 18/02/2020, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital Nº. 001/2016, PAULO TEODORO FERNANDES 
JUNIOR, portador da cédula de identidade RG nº. 8.246.656-8 SSP/PR, CPF nº. 031.179.299-59, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “6, jornada semanal de tra-
balho 40 (quarenta) horas, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta 
municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4471/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Determinar o horário de trabalho dos servidores abaixo relacionados, a partir de 
03/02/2020, até ulterior deliberação:

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal


